Sicut autem constat, falsò obiectum Athanasi vitium Clandestini;
ita meritò & verè obiectum Maximo, qui [ab ijs, quos Petrus Alexan-
drinus, Timothæi Alexandrini decessor, Constantinopolim miserat,]
furtiuè consecratus est in Constantinopolitanum Episcopum, aduersus
Gregorium Nazianzenum, adhuc sedentem in eo Throno, ex ordinatio-
ne, & translatione Meletij Antiocheni, de quâ dicemus titt. de *Translatio-*
& de Renuntiat. Inter vitia verò Ordinationis Maximi, clandestini vitium
notauerunt historiæ Ecclesiasticæ Scriptores, Sozomenus lib. 7. cap. 9.
κατέλαντες τὸ χειροτόνων, Επίσκοπον Κοινωνικούς κατέτινον, οἱ τέττα ἔξι Αἰγυ-
πτικοὶ σωματικαὶ οὐδότες. Apertissimè Nicephorus Callistus loco valdè singulari-
lib. 12. cap. xi. [forte ex Gregorio Presbytero, Scriptore vita Gregorij
Nazianzeni, qui idem scribit: imò & ex ipso Nazianzeno, maximè in
versibus de vita sua pag. 16.] εἰς παρεβόλων, παρὰ πινῶν χειροτόνων: quām Consecrationem clandestinam Concilij
Constantinopol. Patres irritam & nullam declarauerunt, can. 4. Synodi
Constantinop. cui pro commentario Sozomenus loco citato, Μάζιπον δι-,
μή τε γέγονοι, μή τε εἴρας Επίσκοπον, &c. Irrita & inanis fuit Consecratio
Maximi, non tantum quod Clandestina; nec enim sufficeret: sed præ-
terea quia Maximus erat, ut recte Teodoreetus obseruat, τὸ Απολιταῖς τρε-
πτας αἰάτας. *Historia Tripartita* lib. 9. cap. 13. Adde Gregorium ad-

Vide supra pag.

113. & 114. &
tractatu de
translat. ad cap.
2. de Elect. ini-
tio.

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC POT. 141
huc in eadem sede constitutum, ne cum remotum, abdicantem, aut cedentem. Maximus tamen, cuius versutos, & Ægyptio dignos mores, ad viuum Gregorius, ipse à Maximo deceptus, expressit in *versibus de vita sua*; ijsdem dolis & artibus illusit Ambrosio, & reliquis Episcopis, in Concilio Italæ.

Publicè itaque in Ecclesiâ, vel loco consueto, vocatis opportunè & commode vocandis, liberè & non per impressionem, fieri debet Elec^{tio}, tempore, [& loco condicte,] & opportuno, post exequias defuncti Episcopi, vel Prælati, ritè peractas, non antea, *cap. 36. hoc tit. can. 7. nullus Dist. LXXIX.* Vnde tanquam valde singulare, in Procli Translatione notatur, quod statim post Maximiani mortem, translatus est Constantiopolim: *κειμόνι τῷ λεγαρεῖ αὐτῷ εἰ τῷ Διανομῷ*: Maximiani corpore nondum sepulturæ tradito. Quin & funus Maximiani curauit Proclus, ornat^{us} insignibus Patriarchalibus, vtilitate Ecclesiæ id exigente, Socrates *Histor. Eccl. lib. 7. cap. 39.* *Historia Tripartita lib. 12. cip. 10. infine.* Nicephorus Callistus *lib. 14. cap. 37. infine*, *Catalogus Patriarcharum Constantinop. in Iure Orientali Leunclavij*, pag. 298. & initio tractatus *de Translationibus in eod. Iure Orient.* pag. 293. Plenius in tit. seq. de Procli translatione. Addamus tantum, & firmemus exemplo Procli sententiam Glossæ, quæ ad d. *cap. 36. hoc tit.* non ideo irritam esse Electionem ex eo, quod nondum sepulturæ tradito corpore defuncti Prælati, alias fuerit Electus: dummodo nihil aliud canonicum obstat, & Electi persona idonea sit.

Post celebratam Electionem, secundum aliquam ex legitimis formis, in Episcoporum, & Abbatum Electionibus assensus Regis, vel Patroni requirendus est; non autem ante factam, vel publicatam Electionem. Solemnis enim Elec^{tio}, id est, completa & absoluta, debet eis præsentari iure Decretalium, *cap. 14. 28. & 51. doc tit.*

Itemque ipsius Electi consensus, post Electionem, non ante, exploratur *cap. 34. hoc tit. ibi*: dummodo Electioni de se factæ consentiat, & *cap. 46. hoc tit.* Ex *cap. verò 6. hoc tit. in vi.* statim præsentari debet Elec^{tio} Electo, qui à tempore præsentationis, intra mensem, consentire debet: alioquin iure suo cadit.

Per huiusmodi autem mutuum consensum Eligentium, & Electi, quasi coniugale vinculum spiritualiter contrahitur: & Electores amplius resilire non possunt *cap. 21. & 22. hoc tit.* Nam inuitis Electoribus, potest Electus Confirmationem obtinere à Superiori: &, ut vulgo loquuntur Interpretes, ius habet ad rem.

Ante Confirmationem tamen, nec in spiritualibus, nec temporalibus, per se, vel per alium, quolibet colore, immiscere se potest: alioquin iure ipso, quod ei Electione quæsumus fuerat, priuat^{ur}. Excipiuntur Episcopi, & Abbates, extra Italianam constituti, qui vel immediate pendent à S. Pontifice, vel ab ipso Confirmationem obtinere tenentur: quibus ob distantiam locorum benignè permittitur, ut in spiritualibus & in temporalibus interim administrent *cap. 9. & 28. iuncta Antiqua. & cap. 44. §. Episci*, *hoc tit.* & *cap. 5. hoc tit. in vi.*

Electores autem, intra tres menses eligere debent. Alioquin ius de-

Electus autem, vt diximus, intra mensem consentire debet; &
intra tres menses sequentes confirmationem petere can. postquam Dist.
l. cap. 41. & vlt. hoc tit. plenius cap. 6. & 16. eodem tit. in vi. Quibus
ex locis constat, tempora supradicta à canonibus statuta, non esse
continua, sed utilia, nempe à die notitiæ currere; & præterea iusto
impedimento cessante, cum scierint, potuerintque. Alioquin deuo-
luitur ius ad Superiores ad supplendam negligentiam Prælatorum &
Electorum.

Ex aliis etiam causis Ius deuoluitur ad proximè Superiorem: nempe
Contra eos, qui propter dolum & inalitiam Electorum, qui scientes indignum ele-
indignos eli- rint, vel illiteratum, vel turpem moribus, vel illegitimum, vel at-
gunt, vide S. te minorem cap. 7. & 20. hoc tit. Quibus tamen casibus si in eodem
Chrysostomū Scrutinio & Electione maior pars Capituli indignum; minor dignum
lib. 4. de Sacer- elegerit: minoris partis Electio præualet, & confirmabitur capp. 22.
dotio cap. 2. 23. & 53. hoc tit. nec illo casu ad Superiorem ius eligendi deuo-
luerit.

Quod si omnes indignum eligant, ipso iure pœnam canonis Electro-
res incurront, citra sententiam Iudicis, pœnâ ab ipso canone latâ.
Hoc enim significant verba cap. 7. §. penult. Eligendi tunc potestate
priuatos, & ibi Glossa: quod aperte explicauit postea Innocentius
III. in cap. 20. hoc tit. in integrâ Decretali, ibi: Electionem per
ipsum canonem irritatam. Hoc amplius: pœna suspensionis à benefi-
ciis per triennium irrogatur dicto cap. 7.

Aliud dicendum, quoties in Electionis formis peccatum est; de
quibus egimus. Tunc enim sententiâ opus est, per quam priuentur
Electores dicto cap. 42. ibi: priuentur, & cap. 50. Cumana Ecclesia hoc
tit. Diligenter itaque separanda sunt Electionis vitia: si per dolum,
verbi gratiâ, quando scientes indignos eligunt; vel per imperitiam:
vel utrûm in forma Electionis peccatum sit. Quod si per negligentiam
non elegerint intra tempus; vel si dolus arguatur; statim ius deuo-
luitur ad proximè Superiorem: si verò in forma eligendi tantum,
plerumque redit ius eligendi ad Electores. Excipiendum tantum, nisi
ius Confirmationis, ad Sedem Apostolicam pertineat; velut in Exem-
ptis, vel in illis Electionibus, quæ per appellationem, ad Sedem
Apostolicam deducuntur. Tunc enim ius omne deuoluitur ad Sum-
mum Pontificem immediatè: qui aliquando ad Ordinarios Electores
remittere solet; aliquando ipse Prælatum constituit, cap. 16. cupientes,
hoc tit. in v. 1. & capp. 20. 22. & 23. & passim hoc tit.

Quæ suprà explicaui mus de Electionum variis formis, licet ex ver-
bis cap. 41. & 42. hoc tit. videantur pertinere tantum ad Electiones
Episcoporum, & aliorum Prælatorum, qui Cathedralibus Ecclesiis,
vel Regularibus præsunt; æquitas tamen suadet, extendi debere ad
Vide cap. 5. §. 1. reliquas inferiores Dignitates electuas. Quod & Concordata nostra
vt lite non con- significare videntur tit. de Electionibus in fine. Itemque notandum, ex
testata & cap. 6. initio dicti cap. quia propter, per appellationis obtentum canonicas Elec-
& 7. de Dolo tiones non posse impediri; & confirmatur cap. 18. & 19. hoc tit.
& Contumacia.

C O N S E Q V E N S E S T, vt de *Confirmatione Electionum* dicamus. Electionum inquam. Nam in omnibus Electionum speciebus necessaria est **Confirmatio**. Excipitur sola Pontificis Romani: de quâ; itemque de Electione, & Confirmatione Episcoporum, Metropolitanorum, Abbatum, Priorum, & Abbatissarum; imò & ipsius Imperatoris, separatim tractauimus. Addemus tantùm, quatuor elegantes Epistolas Sidonij *ultimam lib. 14. 5. 8 & 9. lib. 11.* Ex quibus, & ex *Collectis* à quodam Floro, qui sub Ludouico Pio, [& eius filiis] vixit, de *Electione Episcoporum, & Metropolitanorum*, in fine *Operum Agobardi*, confirmantur ea, quæ diximus; nempe ab initio in Gallia, Electionem Cleri, & Populi fuisse, quam **Confirmatio**, & **Consecratio** ab Episcopis facienda sequebatur.

Confirmatio autem omnis à proximè Superiore obtinenda est: nisi aliud vel Priuilegio, vel Consuetudine obtineat; verbi gratiâ in Exemptis, quorum Confirmatio immediate ad Summum Pontificem spectat. Quam vel personaliter, si fieri possit, aut saltem per idoneas personas, ad id specialiter destinatas, petere tenentur *cap. 44. §. 1. hoc tit.* Ad Confirmationem potissimum referenda sunt *cap. 3. iuncto cap. 13. in 1. Collect. hoc tit. 4. 7. 9 19. 20. 22. 28. iunctâ antiquâ, 35. 44. & 57. hoc tit.* ex quibus colligitur, Confirmationem fieri, causæ cognitione diligenti habitâ. Et siue aliquis impugnet Electionem, siue non, ex officio confirmantis inquisitio diligens instituitur, tam de Electionis processu, & formâ, an canonica fuerit, & secundum ea, quæ diximus, solemniter celebrata; quâm de persona Electi potissimum, an idonea sit: in quâ quatuor præcipue requiruntur, ætas legitima, morum honestas, litteratura sufficiens, & vt de legitimo Matrimonio susceptus sit. Si Electio ritè peracta sit & Persona idonea, Superior non potest Confirmationem denegare *cap. 3. hoc tit.*

Per Confirmationem autem confertur libera administratio, tam in temporalibus, quâm in spiritualibus, exceptis his quæ sunt ordinis: quæ per Consecrationem accedunt. Ante Confirmationem omnis administratio interdicitur Electo. Excipiuntur tantùm Electi, qui extra Italianam constituti, Electionis suæ Confirmationem à Pontifice tenentur obtinere. His enim cum hac limitatione, si *concors facta* fuerit *Electio, nec ullus se opponat*, administratio dispensatiæ permittitur interim in spiritualibus & temporalibus, propter necessitates viduarum Ecclesiarum, [*cap. 44. de Electione,*] & ut citius Regalia recipiant, vt nominatim additur, in *cap. 28. hoc tit. in Antiquâ.* Quæ vero sint Regalia, dicemus, vbi de *Iure Regio in Electionibus*.

Obseruandum vero in hoc articulo statuendam differentiam inter **Electum**, & **Postulatum**. Postulatus, etiam extra Italianam, & antequam confirmationem obtinuerit; in spiritualibus, vel temporalibus ministrare non debet: alioqui Postulatio de ipso facta, irrita declaratur; & Electores, si consenserint huiusmodi administrationi, potestate eligendi priuantur: quæ ad reliquos, licet pauciores deuoluitur, in eleganti specie *cap. 23. hoc tit.* in qua concurrit Postulatio cum Translatione. Ratio differentiæ inter Electionem & Postulacionem: quia **Electio** iuris est Ordinarij; Postulatio iure non nititur;

sed ex mera gratiâ, & dispensatione Pontificis pendet. Itaque cum in admittendâ Postulatione Pontifex ius conferat potius, quâm antea datum confirmet; inconsulto Pontifice Postulatus non debet administrare.

Notandum autem in *d. cap. 23.* Postulationem Lupoldi, antea Vormaciensis Episcopi, à Canonicis Moguntinensibus, tribus tantum exceptis, fuisse factam, post mortem Conradi. Quam hac potissimum ratione, suppressa tamen à Raymundo, Innocentius III. rescidit: quia fuerat facta, adiuuante, & præsente Philippo Duce Suauiæ, nuper electo in Regem Romanorum; cui infensus erat Innocentius, quia partes Othonis tuebatur. Quod nec Glossa inficiatur, in verbo, metuebant, & pluribus docuimus, ad celebre *cap. 34. hoc tit.* Quare Suffridi Electionem, qui antea fuerat sancti Petri Moguntinensis Præpositus, comprobauit *hac Decretali*; licet à tribus tantum factam, qui metum & vim prætendebant, arrepta occasione de præsentia Regis Romanorum. Quod nec Bernardus ignorauit, *loco citato*. Quare, ut initio *huius capituli* in *Glossâ* notatur ex antiquâ, qui per impressionem Laicorum aliquem postularunt, ipso iure priuati sunt potestate eligendi, quæ ad pauciores, qui non consenserunt, deuoluitur. Tamen aduersante Philippo, Siffridus, cuius Electionem Innocentius III. confirmat *hac Decretali*, nunquam potuit acquirere temporalium administrationem. Conradus Vrpergenensis in *Philippo*, vbi de hac Decretali locutus, audacter subiicit. *Super Electione hac*, fecit non iudicium, sed iniuriam. Præterea in *integra Decretali*, quam *M.S.* habemus ex lib. 5. *Registri nu. 14.* notanda hæc verba. *Nobilem virum, Philippum Ducem Suauiæ moneatis, ut se predicti Archiepiscopo, id est Siffrido, non opponat, quominus Moguntinam Ecclesiam, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, salubriter valeat gubernare.* Super eadem re sequuntur *Epistolæ duæ*, quarum altera Siffrido Electo scribitur; cui etiam ius Pallij concedit, quod deinde Romam profectus, ab ipso Innocentio accepit. Multa ad historiam huius Decretalis pertinentia reperiuntur in *Chronico Monasterij Hirsauiensis ad annum 1200. pag. 213.* vbi à Guidone Cardinali Prænestino, tunc in Germania Legato, Siffridum in Sacerdotem, & Archiepiscopum Moguntinum, ait fuisse Coloniae ordinatum. Ex his omnibus explicanda verba subobscura Decretalis nostræ: & si ei de vi, quam ipse, & sui metuebant, constaret.

Appellatio verò, cuius fit mentio, interposita fuerat à Siffrido, & quibusdam Canonicis, qui cum postea elegerunt. Forma autem appellationis huiusmodi fuit, *ne sine ipso ac sociis eius, Canonici Moguntiae residentes, haberent in Electione processum.* Nam dictus Siffridus, & eius socij, in oppidum Bingen, metu Philippi secesserant; & ibi Siffridum elegerant, post appellationem. Quâ non obstante, iustas causas eligendi habuisse, propter vim scilicet maiorem, Innocentius probat.

Quod autem generaliter notat Glossa, si vtraque pars indignum eligat, ius deuolui ad Pontificem, non autem ad proximum Superiorum

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VI. DE ELECT. ET ELEC. POT. 145
periorem ; falsum esse supra diximus. In casu tamen nostræ Decretalis , ideo ad Pontificem immediate ius deuoluitur ; quia nullus erat superior Moguntinensis Ecclesiæ , præter Romanum Pontificem. Est enim specialis Ecclesiæ Romanæ filia : ita eam appellat Innocentius in *integrâ Decretali* ; id est , immediate pendet ab Ecclesiâ Romanâ , ab eo scilicet tempore , quo Bonifacius à Zachariâ Pontifice missus Apostolicus in Germaniam , fidem collapsam in illis partibus instaurauit , & primus illius Sedis Archiepiscopus constitutus fuit. Quam postremam rationem in decisione *capituli* Innocentius prætulisse videtur. Hoc enim posito , quod vtraque pars deliquerit , indignum eligendo ; Pontifex utriusque partis Electione negligèt , potuit alium præficere. Itaque Siffridi Electionem , à paucioribus factam , aut quâ alia ratione vitiosam confirmando , proprio suo iure usus est : id est , potius præfecit & constituit Archiepiscopum , quam confirmauit Electionem : quæ decisionis ratio verior est.

Notandum etiam quod dicitur in *dicto capitulo* cum , qui contra appellationem aliquid fecit , non posse aduersario obiicere , si pariter delinquat *cap. 23. de appellatione*.

Itémque quod dicitur , *vbi quid notorium publicum , & manifestum occurrit* , nec testibus esse opus , nec accusatore , nec vocatione partis ; imò nec appellationis , nec recusationis obstare obstaculum : præsertim in criminibus *excessus notorius examinatione non indiget* : confirmatur *cap. 13. 14. 24. & 25. infra de appellationibus*. Ad maiorem tamen cautelam , tutius est seruare iuris ordinem. Nam ut prudenter ait Alexander III. in *dicto capitulo 14.* cum multa dicantur notoria , que non sunt ; prouidere debes , ne quod dubium est , pro notorio videaris habere. Quot autem modis dicatur quid notorium , vide *cap. 8. & vlt. de cohabitatione mulierum* : *vbi Publicum , vel Notorium ex rumore publico , ex famâ , reiicitur , quam etiam inter cœca testimonia Rhetores locant*. Iunge Pragmaticam tit. *de Publicis concubinariis §. Publici autem , & notas , [& loc. Fabrum in Prefationem Institutionum.]*

Verum ut absoluamus , diximus in Confirmatione causæ cognitionem necessariam esse ; item qui confirmat , potestatem confirmandi habere , & iuris solennitates obseruare debere : alioqui Confirmation declaratur irrita : rata tamen manente Electione , si canonice facta fuerit ; cuius à proximo Superiori , petenda erit Confirmation , *capp. 10. 39. 44. §. verum , & cap. vlt. hoc tit. in vi.*

CONFIRMATIONEM sequitur Consecratio , sive Benedictio. De Consecratione & Benedictione . Nam ut suprà diximus [pag. 124. *vbi de Electione summi Pontificis,*] ex Innocentio III. spirituale coniugium , quod est inter Episcopum & Ecclesiam , initiatum dicitur in Electione , ratum in Confirmatione , consummatum in Consecratione.

Sæpiissimè verò , ad quos Confirmatio Electionis pertinet ad eos etiam pertinet Consecratio : quo casu statim post Confirmationem , celebrari secratio.

Si ad alium pertineat Confirmatio , ad alium Consecratio ; non
PARS PRIMA.

Imò Magdeburgensis Archiepiscopus est superior ; sed Ecclesia Moguntinensis est exempta.

Ad Consecrationem autem pertinent capp. 7. initio , 15.. 28. §. 1.
¶ 44. in fine hoc tit. cap. 4. eodem tit. in 1. Collect. cap. 7. de tem-
poribus Ordinationum , cap. unicum de sacra Vnctione ; quibus iunge
can. 1. Dist. LXIV. can. 1. & 2. Dist. LXXV. & can. 1. Dist. c.

Ex his locis conficitur , Consecrationes Episcoporum , post tres
menses , à Confirmatione numerandos , fieri debere , Anselmus Can-
tuar. lib. 3. Epistola 149. Non tamen , sicut in Ordinationibus
Clericorum , certa tempora sunt præfinita , [in quibus tantum pe-
ragi debeant Consecrationes Episcoporum .]

Peraguntur verò à Metropolitano , aut saltem eius mandato , om-
nibus Cooperatorialibus Episcopis contuocatis , vel saltem tribus
præsentibus , & reliquis consentientibus in scriptis [can. 4. & 6.
Conc. Niceni , de quibus supra , vbi de Electionibus Episcoporum §.
quod ad Nicenos , & infra tit. de Translatione ad cap. 2. de Electio-
ne initio . Nec verò Suffraganei debent à Metropolitano contemni ;
aliis Episcopis vocatis , Fulbertus epist. 28. 31. & 81. ad quarum in-
tellectum adde quæ habentur tomo 4. Historia Francorum pag. 387.
in fine , 440. & 446. Ex quibus locis constat , Senonensis Metro-
poleos primum suffraganeum olim fuisse Carnotensem Episcopum ,
cumque absente Metropolitano , vel sede vacante , Metropolitani vi-
ces gessisse ; sicut eas Augustodunensis Episcopus gerit , Lugdu-
nensi Sede vacante .]

Quin & aliquando , ut solemnior actus foret , finitimi Episcopi
inuitabantur d. can. 4. & 6. Concilij Nicæni : quos Latini om-
nes de Consecratione accipiunt ; quamvis quidam ex Græcis , eos
ad Electionem referant.

Quod si nulli , vel pauciores Episcopi in ea Provincia supersint ,
vbi ordinandus est Episcopus , finitimi vocantur , can. 5. Con-
cilij Sardicensis , πατρόχωροι : ex quo canon vlt. Dist. LXV. & adi-
eum Romani Correctores. In Concilij Constantinopolitani I. Syno-
dicâ in fine , ὥμοει . Confirmatur præterea eleganti Epistola Sidonij
5. lib. 7. & canonibus 19. Antiocheni , 12. Laodiceni , & Cartha-
ginensis II: in vulgatis , cano. 12. Ferrandus Diaconus Cirthaginen-
sis num. 4. 5. & 6.

Porrò hæc Ferrandi verba notanda , cum confirmatione Metropo-
litani , vel Primatis. Loquitur secundùm consuetudinem Ecclesiæ
sue , id est , Africanæ : in quâ Episcopus ordinatione antiquior ,
in singulis Provinciis Metropolitanus vice fungebatur , & appellaba-
tur Primas , & primæ Sedis Episcopus , vel senex ; idemque erat ,
qui in aliis Conciliis , atque Scriptoribus Metropolitanus dicitur.
Ex quibus notandum , in Epistola 4. Syrici scriptâ , Episcopis per
Africam constitutis , hæc verba esse interpolata , ut extra consci-
entiam Sedis Apostolice , hoc est Primatis : legendum , extra consci-
entiam Primatis. Nempe usus est Pontifex Primatis verbo visitato A-
fricanis. Ferrandus loco citato , obscuritatis vitandæ causa , addi-
dit , Metropolitanus , vel Primatus ; eosque comparat : inò citat Epi-

stolam dictam Syricij, ex Concilio Cellensi, vel Zellensi. Scilicet in illo Concilio Africæ, suscepta est dicta Epistola Syricij, & comprobata; & quæ in ea decreta erant, inter canones dictæ Synodi relata fuisse omnia, probari potest ex Ferrando. Nec enim recte inter suppositias Epistolas Summorum Pontificum nuper inserta fuit. Quinimò Innocentius I. qui quatuor annis tantum post Syricum vixit, in Epistola ad Vietricium Rothomagensem cap. 1. ait simpliciter, extra conscientiam Metropolitani: quod & Concilio Arelatensi II. tempore [Leonis Magni circa an. 452.] habito can. 5. & 6. continetur: [qui Leo editos à Conciliis, Vasione anno Christi 442. & Arausicæ anno 447. congregatis, Canones sanciuit.] Eoque sensu vox Primate accipienda est in can. 5. Dist. l. xv. qui sumptus est ex can. 12. Concilij Carthaginensis II. sub ipsius Syricij Pontificatu habiti: quo loco Gratianus, propter usum vulgarem, deceptus est. Primate enim alium esse ibi putat à Metropolitanu; nempe pro eo, qui in plures Metropolitanos habet autoritatem. Ita enim summam conficit can. 4. & 5. Dist. l. x. Absque Primate consensu Metropolitanu Episcopum non ordinet. In inscriptione Distinctionis dixerat, consentiente Primate. Quamvis in illa Distinctione unicus can. 4. sententiam Gratiani iuuare videatur; reliqui omnes impugnant. Sed dictus can. 4. ad Consuetudinem & Priuilegium Ecclesiæ Romanæ pertinet, cuius vices Thessalonicensis Episcopus, ad quem scribit Leo Papa dicto canone ratione suæ Ecclesiæ gerebat: ut ex pluribus eiusdem Leonis Epistolis, & aliis locis constat.

Certum itaque maneat, in Episcopis constituendis, Metropolitanu præcipuam esse autoritatem, & irritas esse Episcorum Ordinationes, quæ absque eius consensu, & à paucioribus, quam tribus Episcopis fiunt.

Excipit Ferrandus num. 6. Ecclesiam Romanam: quod ex dictâ Epistola Syricij probat, & ex Ferrando supplendum. Nihil enim tale, in ea Epistola reperitur. Confirmatur tamen ex Ordine Rom. ubi ab uno Ostiensi Episcopo consecrari Pontifex dicitur. Irrita est reliquorum Consecratio ab uno, vel duobus Episcopis facta: nec valet consuetudo contraria contra canones, quos supra retulimus. Quam in rem notatu digna Anselmi Cantuariensis Epistola 147. lib. 3. in quâ reprobatur Hiberniæ consuetudo, quâ Episcopi, sine certo loco constituebantur; & ab uno Episcopo, sicut quilibet Presbyter, ordinabantur. [Vide Topographiam Hiberniæ Sylvestri Giraldi parte 3. descriptionis Hiberniæ cap. 17.]

Et hic nota ex cap. 7. de Dolo & Contumaciâ, & ex Urbani Epistolis, insertis initio Epistolarum Iuonis, in prouincia & in partibus peragendam Consecrationem, non Romæ. Itemque aduerte priuilegium Carthaginensis Ecclesiæ, & Anglicanæ in Orchadas Insulas, Scotiam & Hiberniam, ex notis ad epist. Anselmi 149. lib. 3. & ex iis, quæ ad 8. Iuonis epist. notauit Doctis. Iuretus. Ex quibus constat non passim hanc potestate sibi vindicare debere Romanos Pontifices.]

Consecrationis autem formæ & ceremoniæ varie sunt, pro Con-

suetudine locorum : necessariò tamen desideratur manus Impositio, & Vnctio tit. de sacrâ Vnctione infra. [De Impositione manus , vide Ignatij Antiocheni Homiliam de Laudibus tomo 1. edit. Paris. pag. 500. initio , & Doctis. Habertum ad Pontificale Ecclesie Grace .]

De variis solemnibus , quæ Consecrationem antecedunt , vel sequuntur , videndus Ordo Romanus , & Autores rituum simul editi ; qui & Gallicanæ Ecclesiæ formam in Consecrando referunt. Observatio ne dignum , non tantum manus Ordinatorum , sed etiam Codicem sacram Euangeliorum , capiti Consecrandi Episcopi imponi , Palladius in Dialogo de vita Chrysost. cap. 15. [Quòd idèò fit , vt intelligat Episcopus se , licet aliis imperet , Euangelio subesse , vt ait S. Chrysostomus Sermone de uno Legislatore , tomo 6. editio. Paris. pag. 10. & ibi Fronto Ducæus in notis. Librum quoque Canonum , & Regulam Pastoralem Gregorij Consecrandis Episcopis à Metropolitanu tradì consueuisse notat Hincmarus in Praefatione Operis L. v. Capitulorum pag. 4. & 5. editionis in 4.]

Ind alterius ,
vt Blondellus
fentit.

Adnotandum etiam locum corruptum Albini Flacci , in cap. qualiter Episcopus ordinetur in Romana Ecclesia , ita restituendum : Tunc Pontifex iubet inquiri cum , de quatuor Capiulis canoniciis ; hoc est Arsenoquita , pro ancilla Deo sacra , pro quadrupedibus , aut si coniugem habuit ex alio viro , quod Græcè dicitur θυρηγαύις . Quæ quatuor capitula rectè vocat canonica ; id est ex antiquis canonibus defumpta. Verba satis indicant , à Græcis petita : quorum hic est sensus. Interrogatur , vtrum ἀπορροχήτης ; masculis ; aut ἀλογενόμενος bestiis , aut sanctimoniali , se commiscuerit ; vel viduam duxerit. Ad veterem illum morem alludit Bonifacius Martyr , primus Archiepiscopus Moguntinus in Epistola 19. ad Ethibaldum Regem Merciorum in Anglia. Apud Græcos & Romanos , quasi blasphemiam Domino irrogasset , qui hoc reus sit ; ut propriè de hoc peccato , ante Ordinationem interrogatus , se reus inuentus fuerit , ut cum velata & consecrata Domino Nonna concubuisset , ab omni gradu Dei Sacerdotij prohibetur. Deinde subiicit , dinino mysterio altaris abiicit , illud scilicet peccatum ; sicut & alia tria supra memorata , licet ante peracta pœnitentia , reconciliatus sit Deo. Quare super illis quatuor capitulis Consecrandus purgare se iuramento tenebatur , nunquam fuisse inquinatum. Nec enim , vt ait Bonifacius , pœnituisse sufficit. Maior integritas in Episcopo desideratur. Albinus Flaccus loco citato. Etsi de his inculpabilis inuentus fuerit , iurat Archidiacoно super quatuor Euangelia ; deinde confirmat super corpus B. Petri , de his inculpabilem se fore. Partem Epistole Bonifacij Iuo retulit parte VII. cap. 129. in Decreto.

Consecrationis autem effectus hic est ; vt consequatur per eam Episcopus ea , quæ maioris inquisitionis discussionem exigunt , quæ vulgo dicuntur esse Ordinis ; possit Clericos ordinare , Sanctimoniales velare , Benedicere Abbates , vel Abbatissas , Ecclesias , vel altaria dedicare , confidere Chrisma , & alia quæ notantur capp. 15. & 28. §. 1. hoc tit. & can. quamvis Dist. L X V I I I . Quæ omnia tamen denegantur Archiepiscopo ante Pallij postulationem , & impetracionem , dicto §. 1. quamvis ei concedatur , consecrandi Episcopi mu-

nus demandare Suffraganeis. Huiusmodi quippe mandatum est Iurisdictionis, quam habet post Confirmationem: sed & Consecrationem simul cap. II. hoc tit. vbi recte Glossa Consecrationem Archiepiscopi desiderat. Nam ante Consecrationem non haberet potestatem huiusmodi, ut in eleganti *Epidota Anselmi Cantuariensis*, scriptâ Thome Elecâ Eboracensi Archiepiscopo lib. 3. Epist. 149. quia non pertinet ad eum, dare, vel concedere alicui curam animarum, quam nondum accepit. Accipit enim per Consecrationem.

De Benedictione vero Abbatum, quæ multum differt à Consecratione Episcoporum, supra diximus, [vbi de *Abbatum Electionibus*.] Quibus addimus *Epistolas* 41. 73. & 78. Iuonis Carnotensis, ex quibus colligitur, in huiusmodi benedictionibus Abbatum, non fieri manus Impositionem; sed simplicem orationem; & ea accepta, vel non accepta, debetur a fratribus Abatti obedientia: nec enim promotionem Abbatis facit Episcopalis Benedictio; sed potius fratrum communis Elecâ. Quare in illis *Epistolis* etiam excommunicati Episcopi Benedictio non improbatur, cum eius omissio non noceat.

Quin & ante Benedictionem, Episcopus ab Abate Professionem obedientiae exigere potest.

Sumptus vero, & expensæ, quæ necessariò facienda sunt; vt præficiatur Praelatus vacanti Ecclesiæ, vel Monasterio: non ex defuncti Prælati bonis, sed ipsius Ecclesiæ viduatæ redditibus soluuntur: nempe quia Ecclesiæ ipsius negotium utile geritur cap. 45. hoc tit.

HACTENVS DE ELECTIONVM variis speciebus, Confirmatione, & Consecratione tractauimus, secundum Iuris Canonici veteris, & noui regulas. Supereft, quia in singulis articulis & partibus huius Tractatus, sèpiùs fit mentio Consuetudinis, & Prinilegiorum; vt quædam subiiciamus breuiter de utrisque. Statim in ipso Concilio Nicæno canone 6. Patriarchalium Sedium Consuetudines, & iura, seu prærogatiæ, in constituendis Episcopis ab antiquo receptæ, tñ apocœia, tñ apœa in confirmantur: cui adde can. 2 Constantiopolitani I. & Synodicam, eiusdem Concilij in fine, can. vlt. Ephesi ni Concilij, de Episcopis Cypri; iunctâ *Epistola Innocentij I. ad Alexandrum Antiochenum* in *Cod. Canonum Ecclesiæ Roma.* cap. 45. & 46. & can. pen. Concilij Chalcedonensis: quibus tam iura Patriarchalium Sedium, quæ Exarchorum, qui locum obtinent eorum, quos Primates vocamus, in constituendis & ordinandis Episcopis, & regimine suarum Dicæcium, constituuntur: quorum prolixior explicatio est petenda ex doctissimis *Commentariis*, qui nuper de *Suburbicarius* sunt editi.

Ex eodem fonte, id est Consuetudine antiquâ fluxit, vt non quidem contra, sed præter ius commune, Primates in Occidente obedientiam, vel Consecrationem, aut utrumque simul; imò & aliquando politanorum Electionem Metropolitanorum sibi vindicarint: verbi gratiâ, in *lectionibus* in Galliâ Lugdunensis Primas; de quo præter cæteros, Iuo Carnoten- pr. sis, *Epistol. 50. 60. 65. & 237.* In Anglia, Cantuariensis; quam in rem extant Anselmi Cantuariensis *Epistolæ* 149. 152. 153. & 155. lib. 3. Eadmerus *historia Nonor.* lib. 4. sub finem, pag. 102. & seq. in *Henrico I.*

De Consuetudinis & Prinilegiorum potestate in Electionibus, Confirmationibus, Consecrationibus, vel Benedictionibus.

& iterum plenissimè pag. 126. 127. & seq. Ex quibus colligitur, non sine controvërsia, Eboracensium Cantuarienses obtinuisse Primatum: quem deinde semper retinuisse, doctissimè probat Matthæus Parkerus in 1. parte *Antiquitatum Britannica Ecclesiae*, & in vita *Richardi invicti*. Ex quibus constat, Iura Primatus, partim ex antiquitate Ciuitatum, aut Ecclesiarum; partim verò ex specialibus Priuilegiis Pontificum, & Regum, vel Consuetudinibus antiquis, fuisse constituta. Specialibus etiam Priuilegiis plurimæ in Occidente Ecclesiæ Cathedrales exemptæ sunt à Metropolitanis. Quod quidem, non simpliciter Iuri Patriarchico, sed potius plenitudini potestatis, quam in omnes Ecclesias Pontifex exercet, attribuendum est. Adhibendus est tamen consensus Imperatorum, & Regum, sine quibus hæc omnia fieri non debent.

Vt redeamus ad autoritatem Consuetudinis antiquæ in Electionibus: interesse possunt Electioni, vel eligi, qui iure communi excluduntur, si consuetudo ita ferat; verbi gratiâ, qui non sunt de Capitulo, vel Collegio cap. 8. de *Consuetudine*: itemque in eligendo Metropolitanu, Suffraganeis exclusis, quibus Iure Communi competit Electio cap. 9. & 10. hoc tit. in 1. Collectione, Cathedralis Ecclesiæ Capitulo tantum ius eligendi competere potest cap. 4. & 5. supra de *Postulatione*, & cap. 13. hoc tit. quod tamen ius Comprouinciales Episcopos ægrè sibi tulerunt adimi. In eam rem notatu digna controvërsia, inter Episcopos Comprouinciales Cantuariensis Episcopatus, & Priorem & Monachos sancti Augustini Cantuariensis: quibus tandem, remotis Suffraganeis, causâ cognitâ, Pontifices attribuerunt ius eligendi. Vnde frequentes rixæ in Angliâ. Vide Petrum Blesensem, Epist. 27. Matthæum Paris pag. 205. & 206. qui & Rescriptum Innocentij III. inserit. Sententiæ huius rationem Innocentius III. Priuilegio speciali à Pontificibus concessò, & Consuetudini tribuit, Matthæus Paris pag. 206. 207. & 213. fine, & ex Matthæo Florilegus ad annum 1206. Lis grauius renouata est, post mortem Huberti Cantuariensis Archiepiscopi, in Electione Stephani de Langueton, de quâ vide *Gesta Innocentij III.* pag. 240. & Parkerum in vita Baldini pag. 140. & 141.

In plerisque aliis *Capitulis huius tit.* Consuetudinum frequens mentio; quarum alia probantur, quæ nempe addunt aliquid Canonibus & Iuri communi, nec obuiant Canonibus cap. 28. 14. 24. & 31. alia reprobantur, nempe vel utilitati Ecclesiasticæ, vel Canonibus contrariae cap. 18. 34. 47. 56. hoc tit. & cap. 7. & 8. de *Consuetudine*.

Priuilegia etiam specialia quædam à Pontifice Romano, contra ius commune Electionum concessa sunt, vt supra diximus; quæ pendunt à plenitudine potestatis: quâ etiam autoritate derogant Conciliis. Atque ita, mixto iure, Electiones celebrantur; non tantum iure communi; sed etiam consuetudine, vel priuilegiis.

Quin & aliquando concurrunt ius commune, & Consuetudo: itemque Priuilegium, & Consuetudo cap. 10. & 27. iuncta antiqua, & cap. 34. hoc tit. Consuetudo debet esse legitimè præscripta, nec obuiare canonibus. Contra, Priuilegia sèpè derogant iuri communi:

nuntur gratiâ, & autoritate concedentis; qui, sicut dicitur dispensare contra canones cap. 4. & 22. hoc tit. ita & priuilegia, contra ius, indulgere solet.

Sicut autem eiusmodi derogationes, præsertim quæ ad statum publicum Ecclesiæ pertinent, qui potissimum in Prælatorum Electionibus consistit, non admittit Gallia, vt suprà diximus; ita nec priuilegia, nisi Regiâ autoritate, causâ cognitâ, probata fuerint, & confirmata.

Notanda verò consuetudo, de qua in cap. 31. hoc tit. quâ nempe Canonicorum Electio pertinet ad Capitulum solum, irrequiso Episcopo. Nam de iure communi, coniunctim pertinet ad Episcopum, & Capitulum. Vide Glossam ibidem. His, quæ de potestate Consuetudinis in Electionibus diximus, adde lib. 15. Registri Innoc. III. Epistol. 115. 153. 154. 155.

S E Q V I T V R, vt de Iure Regio tractemus, in Prælatorum Electionibus, Postulationibus, Translationibus: itemque in Episcopis, Metropolitanis, vel Primatibus instituendis. Conquenter aliquid de Inuestituris, & Regalibus addemus, quæ cohærent Electionibus. De his enim frequens occurrit mentio in hoc tractatu, tam in Decretis, quam in Decretalibus.

P O S T R E M A quidem Concilia & Decretales concedunt tantum Regibus assensum Electioni iam factæ, non autem faciendæ. Sed pugnat cum iure communi veteri, quod multi Reges, imprimis nostri, perpetuò retinuerunt; iure novo Decretalium neglecto. Ad hunc tractatum pertinent capp. 10. hoc tit. iuncta antiqua, 14. 18. in fine, 20. 23. 28. 32. adhibitis semper antiquis Decretalibus, & 43. hoc tit. quibus iunge cap. 5. eodem tit. in Collectione I. capp. 12. & 4. de Postulatione supra, & cap. 7. de Dolo & Contumacia: itemque Distinct. LXXI. & LXXXI. in qua notandus canon 25. ex Concilio Toletano XII. can. 6.

Ex his constat in Imperio, tam Occidentali, quam Orientali, in Galliâ, Angliâ, Hiberniâ, Siciliâ, & Hispaniâ, maximam Imperatorum, & Regum, in constituendis Episcopis potestatem fuisse: nec post factam demum Electionem, nudo illo assensu fuisse contentos, quem eis recentiora Concilia, & Decretales relinquunt; quæ nunquam obtinuerunt in Galliâ. Nec in Angliâ quidem, ab eo saltē tempore, quo Guillelmus primus, statu regni immutato, Gallicanas Leges & Iura intulit in Angliam, vt infra dicemus.

Idem in Hungariâ probat cap. 4. de Postulatione, & ipsius Hungariae Regis Epistola ad Alexandrum III. quæ extat inter acta Alexandri III. nuper edita in fine Narrationis Concordia, inter Alexandrum III. & Fridericum I. pag. 195. & 196.

Idem de Poloniâ, in Epistola 89. libri 14. Registri Innocentij III. De Daniâ, in Translatione Absalonis in Lundensem Archiepiscopum: de quâ vide Saxonem Grammaticum lib. 13 sub finem. Quibus ex locis colligitur, assensum Electioni iam factæ Pontifices tantum concessisse; ante factam Electionem denegasse. Adde cap. 14. hoc tit. Epistolas 202. & 204. lib. 15. Registri Innocentij, quæ ad Regnum Cypri pertinent; in

*De Iure Regio
in Electionibus,
Postulationibus,
& Translationibus.
Vide supra tit.
de Postulatione
in pr. & hoc tit.
vbi de Abba-
tum Electioni-
bus §. quod an-
tem regulariter
& seqq.*

*De Angliâ vide
d. §. quod an-
tem regulariter,
& infra vbi de
Regis Anglia
Iure in Elec-
tionibus.*

quo obtinebat contraria Consuetudo. Nempe Regis consensus præcesserat Electionem.

Pertinet ad 2.
stirpem Re-
gum nostro-
rum.

Eodem iure semper vfa est Gallia : vt non tantum Electionibus factis Reges nostri assensum accommodarent ; sed etiam ante ab eis eligandi facultas impetraretur. Agnouit Nicolaus I. Epist. 66. Quin & saepius offerebant è Palatio Clericos , qui si digni forent , statim post examinationem Metropolitani consecrabantur , Concilium Valentini can. 7. [tomo 3. Conciliorum Gallia . Sed & si à servitio pij Principis nostri aliquis Electorum venerit , ut alicui Civitati proponatur Episcopus , timore casto sollicitè examinetur , primùm cuius vitæ sit , deinde cuius scientia : & vigore Ecclesiastico sub oculis omnipotentis Dei agat Metropolitanus in hac parte , Episcopis sicut Dei Ministris adiutoriū ferentibus , ne maculatae vitæ , & pompis saeculi turbidus , & simoniaca heresi pollutus , humilibus & mundis membris Christi , Ecclesiaeque ipsius superponatur. Et Clotarij II. Edictum tomo 1. Concil. Gallia . Ita ut Episcopo decedente , in loco ipsius , qui à Metropolitanō ordinari debet , cum Provincialibus à Clero & populo eligatur : & si persona condigna fuerit , per Ordinationem Principis ordinetur : vel certe si de palatio eligitur , per meritum personæ , & doctrinæ ordinetur .] Quâ de re accurate differuit doctissimus Sirmondus in fine tomi 2. Conciliorum Galliæ : adiunge Tomum 2 de Privilegiis Ecclesiæ Gallicane tit. 15.